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1. PROCESII HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

1.1 Pérshkrim i shkurtér pér institucionin

Organizimi, funksionimi dhe kompetencat ¢ administrates doganore pércaktohet né Kodin
Doganor dhe né VKM nr.921 daté 29.12.2014 “Pér personelin e Administratés Doganore
Shqiptare”. ADSH-ja pérfshin, 788 punonjés me status té nénpunésit civil, 269 me Kodin e
Punés, dhe 17 punonjés gé kané atributet e Oficerit té Policisé Gjygésore.

Autoritetet doganore kané si pérgjegjési kryesore mbikéqgyrjen e tregtisé ndérkombétare té
Republikés sé Shqipéris€, duke kontribuar pér tregting e hapur e té drejté né zbatim té politikave
tregtare dhe atyre té sektoréve t€ tjeré té ekonomisé shqiptare, g€ ndikojné né tregti dhe né
siguring e t€ gjithé zinxhirit tregtar dhe pér kété géllim Autoritetet doganore synojné mbrojtjen
¢ inferesave financiare dhe mjedisore t€ Republikés sé Shqipérisé nga tregtia e padrejté dhe e
paligishme, duke mbéshtetur ndérkohé aktivitetin e ligjshém té biznesit; garantimin e sigurisé
€ t€ mbrojtjes s€ Republikés sé Shqipérisé dhe t& banoréve té saj, si dhe mbrojtjes sé mjedisit,
e kur éshté e nevojshme, né bashképunim té ngushté me autoritet e tjera; mbajtjen e balancés
s€ duhur ndérmjet kontrolleve doganore dhe lehtésimit té tregtisé sé ligjshme.

Doganat shqgiptare, pér pérmbushjen e Misionit té saj, pércaktojné parimet strategjike si mé
poshté:

» Parimi i mbrojtjes s€ shogérisé dhe interesave financiare té Republikés sé
Shgipérisé;

» Parimi i mbéshtetjes s& konkurrueshmeérisé sé kompanive shgiptare;

» Parimi i lehtésimit té métejshém té tregtisé sé ligjshme;

» Parimi i kontrollit dhe menaxhimit t€ zinxhirit t& furnizimit t& p&rdorur pér lévizjen
ndérkombétare t€ mallrave;

» Parimi 1 bashképunimit, duke mbajtur, zhvilluar dhe shtuar marrédhéniet e ndérsjella
ndérmjet autoriteteve doganore dhe agjencive té tjera geveritare dhe ndérmjet
autoriteteve doganore dhe komunitetit té biznesit.

Vizioni 1 Administratés Doganore Shgiptare shté, té jeté:
» Né harmoni t& ploté me standartet dhe praktikat mé té mira té BE-sé
» Njé institucion publik modern, profesional, i paanshém, i ndershém, i besueshém dhe

1 pakorruptuar



» Njé partner mbéshtetés i komunitetit tregtar dhe ruajtés efikas i shoqérisé dhe zinxhirit
t€ furnizimit.

1.2 Baza Ligjore dhe materiale referuese

1. Kodi Doganor, Ligji nr. 102/2014 daté 31.07.2014
2. Ligjinr.61/2012 daté 24.05.2012 “Pér akcizat n€ Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar

[

Ligji nr. 9461, daté 21.12.2005 “Pér Nomenklaturén e Kombinuar t€ Mallrave dhe
Tarifén Doganore”

Kodi i Etikés, Urdhér nr. 90, daté 18,11.2014

Ryjeti 1 Koordinatoréve, Urdhér nr. 106, daté 25.07.2019

Ligji Nr. 44/2015 Kodi i Progedurave Administrative

Ligji nr.152 daté 30.05.2013 “ Pér nénpunésin Civil”

Ligji Nr. 25/2019 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Policis€ Gjygésore”

L S

Ligjin 60/2016 “Pér sinjalizuesit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”
10. Ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” (“Ligji pér Konfliktin e Interesit™) i ndryshuar

11. Liggi nr. 7895, Kodi Penal 2021

1.3 Ngritja e Grupit t€ Punés

Referuar Planit t€ Veprimit 2023-2030 t€ Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave ka ngritur Grupin e Punés, népérmjet Urdhrit nr. 48, daté
04.07.2023 “Pér hartimin e Planit té Integritetit 2020-2023 pér Drejtoriné e Pérgjithshme e
Doganave me qéllim realizimin e objektivit “A9-Forcimi i integritetit té népunésve publiké”,
sipas Rekomandimit t€ dhéné nga GRECO (Grupi 1 Shteteve kundér Korrupsionit) né Raportin
e Vlerésimit pér Shgipériné.

Grupi i Punés u kryesua nga Zv.Drejtor i Pérgjithshém “Departamenti Administrativ’ Monika
Dushku dhe kishte né pérbérje té tij anétaré specialisté Elvis Sejdiaj, Dorjan Doka, dhe Armino
Halla, té drejtorive né Drejtoriné e Pérgjithshme e Doganave q€ kryejné funksione
politikébérése dhe funksione té tjera mbéshtetése.

1.4 Koncepti “Integritet”

Integriteti konsiston né pérmbushjen e disa karakteristikave pér njé qeverisje té pérgjegjshme
dhe pérbén njé parakusht pér ligjshmériné e veprimeve té geverisé, né kuadér té luftés kundér
korrupsionit.



Sipas dokumentit teknik t€ K&shillit t& Europés pér metodologjiné e vlerésimit té riskut, disa
nga format e shkeljes s€ integritetit jané:

- Korrupsioni;

- Pérvetésimi, shpérdorimi, devijimi i fondeve publike;

- Trajtimi 1 qytetaréve n€ ményré t€ pabarabarté ose té pa drejté;
- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;

- Mosrespektimi i procedurave/respektimi 1 kérkesave ligjore,

- Mungesa e profesionalizmit gjaté ushtrimit té detyrave;

- Neglizhenca.

Risku i integritetit pérbén efektin e pasigurisé pér objektivat organizative té institucionit, t&
shkaktuar nga korrupsioni dhe shkeljet e integritetit, si dhe lidhet me mundésiné e pérditshme
t€ ndodhjes sé njé ngjarjeje me ndikim né integritetin € institucionit.

1.5 Informacion i shkurtér mbi Planin e Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili i shérben institucionit pér
identifikimin dhe parandalimin e térésisé sé risqeve, qé cénojné integritetin e institucionit,
zyrtaréve dhe népunésve publiké. Pra, shérben si njé dokument pune, ku pércaktohen masa
konkrete pér trajtimin e risqeve té integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike
t€ institucionit.

Né& kuadér t€ reformave t& administratés publike, rezultojné té réndésishme forcimi i integritetit
dhe miratimi i masave sistematike antikorrupsion. Qéllimi i vlerésimit té riskut é&shté
identifikimi i risqeve “t€ sjelljes” brenda institucionit, g8 kompromenton aftésiné e tij pér té
kryer funksionin e shérbimit publik, né ményré té paanshime dhe t& pérgjegjshme.

Roli i réndésishém qé& ka Plani i Integritetit pérfshin pérmirésimin e njé sistemi efektiv té
menaxhimit t& integritetit né institucion, forcimin e llogaridhénies publike dhe transparencés
né mstitucion, forcimin e rezistencés institucionale ndaj cénimeve té integritetit, si dhe
planifikimin e menaxhimit té riskut t& integritetit.

1.6 Plani i Integritetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme e Doganave

Pér Drejtorin€ e Pérgjithshme e Doganave, Plani i Integritetit u hartua, né zbatim t& Strategjisé
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit.

Misioni i hartimit t€ kétij akti éshté pérfshirja e analizés sistematike t& riskut, sipas fushés sé
pérgjegj€sisé s€ institucionit, si dhe formulimi i masave té pérshtatshme pér pérmirésimin e
performancés sé€ népunésve té punonjésve, llogaridhénies dhe transparencés sé institucionit.

Hartimi 1 dokumentit €shté kryer nga Grupi i Punés, mbéshtetur né Metodologjiné e Vlerésimit
t€ Riskut t€ Integritetit pér geverisjen vendore. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kané
kontribuar té gjitha strukturat ¢ brendshme té punonjésve, pér aq sa mbulon fusha e tyre e
pérgjegjésisé.

Me gé€llim pérgatitjen e materialit, u pércaktua njé plan pune, i cili pérfshinte ¢éshtje si:



- Organizimi 1 takimeve;

- Evidentimi 1 problematikave kryesore dhe risqeve bazé t€ integritetit t€ institucionit;

- Informimi i drejtorive pér mbledhjen, pérpunimin e administrimin e t€ dhénave/
informacioneve né lidhje me risqet e integritetit, sipas fushés s€ pérgjegjésisé sé€ tyre;

- Koordinimi i kontributit té drejtorive né lidhje me identifikimin e risqeve té pérgyithshme
si ato t€ konfliktit té€ interesit, shkeljes sé Kodit t& Etikés, transparencés, dhe informimit;

- Pérpunimi i té dhénave té pérfituara nga identifikimi, vlerésimi dhe trajtimit i risqeve té
integritetit;

2 RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE

2.1 Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Pér identifikimin dhe vlerésimin e risgeve apo ngjarjeve té shkeljes sé integritetit, Eshté trajtuar
dhe harmonizuar kontributi i strukturave né Drejtorin€ e Pérgjithshme e Doganave, sipas fushés
sé tyre té pérgjegjésisé, duke u pérgéndruar mé sé shumti tek identifikimi i faktoréve, burimeve,
ndikimit dhe shkaktaréve. Gijithashtu, éshté mbajtur né konsideraté vlerésimi 1 risqeve, pér té
kuptuar mundésiné e ndodhjes sé€ ngjarjeve té papérshtatshme.

Gjaté késaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendje aspekteve ligjore dhe rregullatore té
institucionit, duke u bazuar né ¢éshtje té tilla si analiza, intervista, bashkébisedime, mbledhje
informacionesh dhe koordinime.

2.2 Veprimtaria brenda institucionit

Bazuar né strukturén organizative aktuale t€ Drejtoriné e Pérgjithshme e Doganave, &shté
arritur t€ formulohet njé kuadér i pérgjithshém rregullator, sipas pérgjegjésive dhe funksioneve
qé mbulojné drejtorité e kétij institucioni. Analiza e detajuar éshté kryer pér fushat e
veprimtarisé q& kérkonin vierésim pér shkak té€ ekspozimit ndaj risgeve.

Pér sa i pérket funksioneve té drejtimit t€ larté apo politik té€ institucionit, referohet tek
legjislacionit né fuqi, pér normat e sjelljes dhe etikés, pér ruajtjen e figurés sé pastér té
funksionaréve publike apo politiké, gjaté ushtrimit t€ funksioneve té tyre.

Ky seksion i Planit t€ Integritetit i dedikohet identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit té risqeve,
pér drejtorité e Drejtorisé e Pérgjithshme té Doganave, t€ cilat veprojné aktualisht ose pér

drejtori apo struktura té tjera, qé kryejné ose mund té kryejné funksione dhe detyra té€ ngjashme.

Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté



Kjo drejtori kryen kéto detyra: - Ndjek e menaxhon marrédhéniet me administratat doganore
t€ vendeve t€ tjera e me partnerét e huaj brenda dhe jashté vendit; - Pérgatit, né bashképunim
me strukturat e tjera, marréveshjet e asistencés administrative dypaléshe pér ¢éshtje doganore,
si dhe protokollet ¢ bashképunimit me kéto administrata; - Pérgatit, né bashképunim me
strukturat e tjera, sipas rastit, dokumentacionin e nevojshém, si dhe aplikon pér t’u béré pjesé
dhe/ose pér té pérfituar nga programe a projekte asistence, té ofruara nga organizimat e
Bashkimit Evropian apo nga institucionet, organizmat dhe struktura € tjera, bazuar né nevojat
e kérkesat e administratés doganore; - Menaxhon projektet e ndryshme té financuara plotésisht
a pjesérisht nga Bashkimi Evropian ose nga organizma/struktura té tjera, pérfituese e té cilave
éshté administrata doganore; - Ndjek e menaxhon marrédhéniet me masmedian dhe me
komunitetin e biznesit, si dhe pérgatit ¢ ndjek zbatimin e programeve t€ publikimit té ¢do risie
né sistemin doganor; - Bashkérendon punén me strukturat respektive dhe, né bashképunim me
drejtorité e tjera t& DPD-sé, pérgatit, sipas rastit, raportet periodike dhe informacionet e
nevojshime, né kuadér té integrimit né Bashkimin Evropian; - Organizon vizita té delegacioneve
doganore té huaja né Republikén e Shqipérisé dhe t&é delegacioneve té doganés shqiptare jashté;
- Administron pjesémarrjen e personelit t€ administratés doganore né veprimtari té ndryshme

jashté vendit; - Kryen shérbime pérkthimi pér nevojat e administratés doganore. Nga vlerésimi

i kryer, nuk jané identifikuar risqge pér kété strukturé,

Drejtoria e Audit té Brendshém

Kjo drejtori ushtron auditimin e pérgjithshém t€ veprimtarisé sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Doganave n€ ményré t€ pavarur dhe objektive, verifikon saktésiné e zbatimit té procedurave
administrative té kryera nga personeli doganor dhe pérgatit raporte pér drejtorin e pérgjithshém
ose, kur éshté e nevojshme, pér komisionin disiplinor.

Nga vlerésimi i kryer, rezulton se nuk ka risqe té identifikuara pér kété drejtori, gé mund té

cénojné integritetin e népunésve, megjithaté rekomandoimé gé kjo drejtori ti kujtoj€ personelit

doganor mbi plotésimin né ményré korrekte té aktit té kontrollit né té gjitha fushat e tij, ( né

respektim té Udhézimit nr. 1 mbi plotésimin e DAV) konform kriterve té profilit 1 riskut.

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale
Kjo drejtonn heton shkeljet pér raste t&€ mundshme korrupsioni té denoncuara nga gytetaré,
operatoré ekonomiké apo bazuar né€ informacione t& ardhura nga sektoré té tjeré, brenda apo

jasht€ institucionit. Gjithashtu, kjo drejtori nxjerr pérgjegjésité pér rastet konkrete dhe marrjen



¢ masave té nevojshme, jep kontribut pér pérmirésimin e disiplinés né puné dhe 1€ rregullave

té etikés né pérgjithési. Me géllim rritjen e standardeve profesionale, implementon testin e

integritetit dhe metodén e dokumentimit t& standardizuar. Nga vlerésimi i kryer, nuk jané

identifikuar risqe pér kété strukiuré.

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

Kjo drejtori éshté pérgjegjése, pér: - zbatimin ¢ legjislacionit e t&€ procedurave qé kané t€ béné
me menaxhimin dhe buxhetin e financave publike, organizimin e punés né procesin e hartimit
té programit buxhetor afatmesém t€ institucionit, hartimin e pasqyrave pé€rmbledhése té
projektbuxhetit, si dhe pér detajimin e planit t€ buxhetit t€ miratuar nga Ministria e Financave
dhe Ekonomisé pér aparatin e drejtorisé dhe degét doganore; - hartimin e raporteve té
monitorimit t& buxhetit dhe raportimin e tyre prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
brenda afateve t& pércaktuara; - rakordimin me Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé té
fondeve buxhetore té planifikuara e té realizuara; - monitorimin rregullisht té transfertave nga
giobat né dispozicion té Drejtorisé sé€ Pérgjithshme té Doganave, pérdorimin e tyre pér pjesén
e shpenzimeve operative dhe investime, si dhe fondin pér shpérblimin nga gjobat né pérputhje
me Kodin Doganor ¢ udhézimet pérkatése pér kété qéllim; - kryerjen e analizave financiare
dhe té bilancit, mbajtjen e kontabilitetit, shpémdarjen e dhénien e fondeve t€ nevojshme pér
funksionimin e zyrave gendrore e vendore, pagimin ¢ personelit doganor dhe administrimin e
pagave e t€ shpérblimeve té tjera shtesé t€ personelit t€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Doganave;
- ndjekjen, kontrollin dhe monitorimin e té gjitha pagesave né sisten, pérgatitjen e procedurave
té kreditimit t€ pagesave dhe té kontrollit t& tyre me bankat e thesarin; - Ndjekjen e pérgatitjes
sé raportimeve periodike pér kredité dhe debité e trashéguara; - monitorimin e pagesave hyrése
né sistemin Asycuda World, qé t€ béhen n€ ményré standarde; - sigurimin g€ pagesat t€ béhen
né numrin ¢ llogarisé qé i pérket shogérisé; - ndjekjen dhe evidentimin e t& gjitha pasaktésive
t& arkétaréve té degéve doganore lidhur me pagesat hyrése né sistem; - administrimin e
rregullave e té procedurave té€ dhénies sé garancive doganore dhe té akcizés, t€ monitorimit e
t& zhbllokimit té tyre; - pérgatitjen e raporteve pérkatése hidhur me shumat e kredituara né
sistemin Asycuda World gjaté periudhés dhe bérjen e pérpunimit t& kétyre raporteve; -
pérgatitien e informacionit pérfundimtar lidhur me krahasimin e shumave té kredituara né
sistem me ato t€ marra nga thesari dhe té dhénat e dérguara nga ¢do degé doganore; - sigurimin
qé t¢é marré periodikisht nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né format elektronik, dhe

né periudha njémujore informacion té detajuar nga thesan lidhur me pagesat e béra, pér shkak



t€ veprimtarisé doganore. Rekomandohet planifikimi i njé fondi vietor pér té realizuar

pisémarrje mé té gjeré né Testet e Zotésisé, ti sigurojé mbéshtetje Drejtorisé sé Pronésisé

Intelektuale pér fushatén e ndérgjegjésimit e cila éshté e parashikuar né strategjiné kombétare

té Pronésisé Intelektuale.

Drejtoria e Statistikés, Analizés sé t&é Ardhurave dhe Administrimit té Borxhit

Kjo drejtori ka kéto detyra: - Mbledh té dhéna pér 1évizjen e mallrave shqiptare dhe joshgiptare,
qé hyjné€ e dalin nga territori doganor i Republikés s& Shqipéris€, monitoron e detajon planin e
t€ ardhurave, analizon té dhénat, objekt té vlerésimit nga zyrat e interesuara dhe autoritetet
publike, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke e zgjeruar fushén e pérgjegjésive edhe me
studime e analiza té realizimit t& t& ardhurave dhe mallrave kryesore; - Administron procedurat
pér regjistrimin e operatoréve né sistemin doganor, lindjen dhe rikuperimin e borxhit,
pérgatitjen dhe administrimin e udhézimeve pér kontabilizimin e té ardhurave nga detyrimet e
importit, eksportit ose akcizés, pér vieljen e detyrimeve dhe rimbursimin ose shlyerjen e
borxhit, si dhe monitoron procedurat pér vieljen e borxhit e rikuperimin me forcé; - koordinon
veprimet me strukturat tatimore, me synim forcimin e luftés kundér informalitetit né fushén
fiskale; - pérgatit raporte, analiza, studime, analizon dhe vleréson informacionet e ndryshme,
Q€ merr nga strukturat tatimore dhe/ose doganore, dhe propozon ndértimin e profileve té reja

té riskut etj. Rekomandohet gé kjo drejtori té keté kontakte eficente me degét doganore pér

saktésimin ¢ evidencés dhe pér dérgimin ¢ informacionit té sakté dhe né kohé né ményré

periodike dhe 1€ keté kontakte t€ vazhdueshme me Drejtoriné e Burimeve mbéshtetése pér

zgjidhjen e problemeve logiistike.

Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Kjo drejtori bashképunon me DAP-in, administron procedurat e rekrutimit t€ personelit
doganor, eménimet, ngritjen né detyré, zbatimin e masave disiplinore, shkarkimet nga detyra,
administron transferimin e personelit brenda zyrave té administratés doganore, ngritjen e
pérkohshme né detyré, léshon kartat e shérbimit dhe té identitetit pér personelin doganor dhe
administron arkivin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave; Gjithashtu, kjo drejtori harton
programe baz€ pér trajnimin e personelit, organizon kurse, seminare dhe veprimtari té tjera
trajnuese pér personelin doganor nga fushat kryesore, organizimin dhe zbatimin e trajnimit,
duke pérfshiré caktimin e trajnimit t& personelit, bashkérendon veprimtarité trajnuese e té

ndihmés teknike, qé jepen nga administratat e huaja doganore dhe organizatat ndérkombétare,



kontrollon né vijimési zbatimin e Kodit t& Etikés né administratén doganore, duke mos krijuar
mbivendosje/pa réné ndesh me detyrat funksionale t€ Drejtorisé s€ Antikorrupsionit dhe
Standardeve Profesionale, si dhe transparencén né deklarimin e pasurive dhe konfliktin e

interesave. Rekomandohet rritia e kapaciteteve té punonjésve, duke theksuar njohurité mbi

aktet ligjore e nénligjore, trajnime mé efikase pér punonjésit e ADSH, dhe t€ evidentohen
strukturat ku mungojné Manualet gé mé pas té angazhohen né hartimin dhe miratimin e tyre.
duke ndikuar né standardizimin e procesit t€ punés. Suprimimi i pozicigneve té€ punés pér
punonjésit dhe sistemimi i tyre né pozicione t€ reja ge duhet t€ jeté né pérputhje me profilin e

tyre_dhe duhet t€ respektohet edhe distanca nga pozicioni ku ai ka punuar mé pérpara.

Koordinim me ASPA-n dhe QTATD. si dhe eprorét e punonjésve né periudhén e prové pér

gietien e periudhés sé pérshtatshime, dhe online pér krverjen e kétyre trajnimeve pa penguar

progesin e punés. Giitashtu vlerésojmé si t& arsyeshme njé suport mé té pérkushtuar pér

punonjésit e rinjé, sidomos pér ato gé emérohen direkt npa programi i ekselencés kombétare,

duhet mé shum mbéshtetje pér ti intepruar sa mé shpeit né vendin e punés.

Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése

Kjo drejtori planifikon, né bashké€punim me té gjitha departamentet, blerjet, ndértimet e
rindértimet e mjediseve dhe blerjen e makinerive dhe té pajisjeve té nevojshme pér zhvillimin
e veprimtarisé doganore, duke pérfshiré kompjutera, mjete transporti, pajisje pér laboratorin e
doganés, uniformat e personelit dhe orendité e zyrave. Gjithashtu, kjo drejtori realizon
procedurat e blerjes, t& girave, né bashképunim me degét doganore dhe zyrat e tjera té
interesuara, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe administron e mirémban mjediset e
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave. Sektori i zgjidhjeve dhe suportit (help desk) ofron
angazhimin pér biznesin, asistencé projektesh dhe shqyrtimin e propozimeve lidhur me
teknologjingé e informacionit, shérbimin help desk me ané té aplikacioneve elektronike ose
telefonit pér probleme té ndryshme qé& lindin gjaté€ pérdorimit t€ sistemeve informatike
doganore dhe delegon problemin né sektorét apo drejtorité pérkatése, kur pér zgjidhjen e tij

kérkohet ndérhyrje mé e specializuar, si dhe bashkérendon punén ndérmjet strukturave té

pérfshira né kéto zgjidhje dhe AKSHI-t. Rekomandohet gé té evindentojé problematikat e

ie né infrastrukturén doganore (ndértesa

mijete. pajisie et}). Bashképunim me APP dhe trajnim i stafit né lidhie me ligjin, vendimin, dhe

udhézimin e kryerjes s€ procedurave té prokurimit publik,

Drejtoria Juridike



Sektori 1 legjislacionit dhe pérafrimit me Bashkimin Evropian mbéshtet propozimet ligjore pér
¢Cshtje q€ kané t& b&jné me fushén doganore apo té akcizés, ndjek planin e pérafrimit t&
legjislacionit doganor/akeizés me até t& Bashkimit Evropian dhe jep asistencé ligjore né
bashképunim me strukturat pérkatése teknike né DPD, pér raste specifike dhe kur kérkohet.
Sektor 1 ankimimit shgyrton ankimet administrative ndaj vendimeve té degéve doganore pér
pagesén e detyrimeve dhe/ose gjobave, t€ cilat ia paraget pér vendimmarrje drejtorit té
Pérgjithshém t&€ Doganave, administron proceset gjyqésore, ku palé &shté DPD-ja, si dhe, né
bashképunim me strukturat pérkatése teknike né DPD, jep ndihmé ligjore pér proceset
gjyqésore, ku pal€ jané degét doganore, né rastet kur kérkohet prej tyre. Rekomandohet trajtim

me eficencé dhe argumentim té ploté ligjor t€ ankimeve administrative duke u mbéshtetur edhe

ne mendimin e strukturave teknike kur givkohet e nevoishme; Pjes€émarrja né shkallét e
giyqgésorit, organizimi me profesionalizém i mbrojties giygésore, duke filluar qé nga; progesi i
administrimit t€ provave, interpretimi ligjor né formeén e prapsimeve, ngritja e padive t& reja né
varési t€ konfliktit rast pas rasti, Monitorime 6-mujore né lidhje me proceset giygésore té
humbura nga institucioni me géllim pér marrjen e masave pérkatése. Shgyrtimi me

profesionalizém, dhe marrja e mendimit nga strukturat e tiera brenda dhe jashté ADSH kur kjo

givkohet e nevoishme,

Drejtoria e Procedurave Doganore

Kjo drejtori, né pérputhje me dispozitat né fuqi: - administron dokumentacionin pér lévizjen e
mallrave dhe t€ bagazheve brenda territorit doganor té Republikés sé Shqipérisé, deklaratat
pérmbledhése, dokumentet pér magazinimin e pérkohshém té mallrave dhe pér deklarimin
doganor, lehtésimin e thjeshtimin e procedurave doganore; - administron procedurat dhe
regjimet doganore dhe harton autorizimet pérkatése; - harton licencat pér agjentét doganoré; -
administron dokumentet pér turizmin ndérkombétar, regjimet doganore t€ clirimit pér
qarkullim t€ liré, t& eksportit dhe regjimet e posagme, e, mé konkretisht, tranzitin, i cili pérfshin
transitin e jashtém e té brendshém; magazinimin, i cili pérfshin magazinimin doganor dhe zonat
e lira; pérdorimin e veganté, i cili pérfshin lejimin e pérkohshém dhe pérdorimin e vecanté
pérfundimtar (end-use); pérpunimin, 1 cili pérfshin pérpunimin aktiv dhe pasiv; - administron
dokumentet pér magazinat e furnizimit dhe duty free shops, furnizimet dhe pajisjet pér
pérdorim né bord té mjeteve té transportit, pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe
eksportin e mallrave me karakter fitosanitar; - administron rregullat, si dhe procedurat e
lehtésimit e t€ thjeshtimit, si zhdoganimin lokal, operatorét ekonomiké té autorizuar,
kompetencat territoriale etj.; - jep udhézimet e nevojshme pér pérdoruesit né lidhje me sistemet
e t€ dhénave, t€ formularéve, t€ regjistrave dhe t€ bllogeve pérkatése, t& nevojshme né lidhje
me procedurat doganore; - informon operatorét ekonomiké pér procedurat doganore, lehtésité
dhe thjeshtimet, q€ ofron legjislacioni doganor; - harmonizon udhézimet apo aktet e tjera té

nivelit té€ treté me Kodin Doganor. Rekomandoimé gé kjo drejtori t€ mundésojé sensibilizimin

e biznesit pér avantazhet e Zhdoganimit Lokal.

Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés



Kjo drejtori: - harton e pérditéson nomenklaturén e mallrave dhe tarifén doganore, si dhe
administron shénimet (notat) shpjeguese, jep informacion té€ detyrueshém tarifor (IDT); -
administron operacionet e privilegjuara, mbikéqyr rregullat pér taksat e tjera né import dhe
mbikéqyr rregullat pér TVSH-né né import; - ndjek zbatimin e masave tarifore preferenciale,
masat autonome, trajtimet tarifore favorizuese, kuotat e tavanet tarifore, si dhe masat e tjera
tarifore; ~ harton certifikatat pérkatése pér verifikimin e Hojit t€ mallrave, emértimit té tyre dhe
bén klasifikimin tarifor; - administron rregullat pér pércaktimin e origjinés jopreferenciale té
mallrave dhe rregullat q€ pércaktojné origjinén preferenciale t€ mallrave, sipas marréveshjeve
né fuqi, si dhe procedurat e léshimit té certifikatave t€ ongjin€s sé mallrave; - ndjek
bashképunimin administrativ né fushén e origjinés sé mallrave dhe jep informacion té
detyrueshém té€ origjinés (IDO). Rekomandohet g€ t€ dergohet né kohé projekt VKM pér NKM
2024,

Drejtoria e Laboratorit Doganor

Kjo drejtori: - kryen studime pér metodat e teknikat pér analizén kimike, teknologjike dhe
merceologjike t& mallrave; - analizon mostrat ¢ marra nga zyrat vendore; - administron dhe
mirémban pajisjet e Laboratorit Doganor. Rekomandohet gé té ndiget procedura e nevojshme
pér ruajtjen e statusit t& Akreditimit.

Drejtoria e Vlerésimit né Qendér

Kjo drejtori: - unifikon né njé masé mé t€ madhe zbatimin e metodologyisé sé vlerésimit
doganor; - administron dispozitat, q&é kané t&€ béjné me procesin e vlerésimit doganor té
mallrave dhe shérbimeve, thjeshtésimet e vlerés, si dhe ndjek pérditésimin e kursit té€ kémbimit;
- mbéshtetur né analizén e riskut, ndérmerr kontrolle dokumentare, pér té verifikuar t& gjithé
dokumentacionin tregtar (bashkélidhur deklarimit doganor) dhe ¢do t€ dhéné tjetér, qé lidhet
me procedurat doganore té operatoréve ekonomiké. Kéto kontrolle béhen nga zyrat qendrore
né DPD népérmjet sistemit doganor; - né bashképunim me degét doganore dhe strukturat e
tiera té administratés doganore, mbéshtet zhvillimin e planifikimit strategjik lidhur me
kontrollet ¢ dedikuara pér vlerésimin doganor t€ mallrave; -~ pérmiréson procedurat pér
vendosjen ¢ barazisé, si dhe standardizimin e vlerésimit doganor, me synim ritjen e té
ardhurave doganore dhe minimizimin e kostove; - mbéshtetur né burime té miratuara,
pérditéson “dosjen” me té dhénat e disponueshme, si dhe sisteme apo mekanizma té tjeré, pér
géllim té vlerésimit doganor té mallrave; - pérgatit dhe pérdité€son udhézimet e metodikat pér
vlerésimin doganor té mallrave. Rekomandohet gé t€ zbatohet mbiké&qyrja e vlerésimit doganor
dhe zbatimi i ¢gmimeve té€ publikuara né tregjet ndérkombétare. sipas planit vjetor té miratuar
dhe mbikégyrja e vlerésimit doganor népérmjet shfrytézimit t€ data bazés kombétare i€
vierésimit (oracle). Dubet shgyrtim sa mé i kujdesshém i dokumentacionit shogérues dhe
dokumentacioni shtesé kur &shté e nevojshme, shqyrtim i thelluar dhe mbéshtetia _me
argumente i ¢do vendimarrje né shqyrtimin e vlerésimit doganor, dhe shqyrtim 1 kujdesshém 1
dokumentacionit shogérues shtesé, kur éshté e nevojshine dhe kalimi né kanal me risk mé té
larté kur lind nevoja. Giithashtu sugieroimé zbatimi i njétrajtshém pér té pjithé operatorét




ekonomiké i gmimeve né bursé apo dhe té cmimeve té publikuara né tregjet ndérkombétare, si
dhe duhet azhornim i vazhdueshém dhe né kohé i t& dhénave té disponueshine.

Drejtoria Teknike e Akcizés

Kjo drejtori: - administron procedurat e aplikimeve dhe té autorizimeve pér to dhe harton
autorizimet pér magazinat fiskale dhe depozituesit e miratuar; - harton autorizimet/licencat pér
pritésit e regjistruar, dérguesit e regjistruar dhe pérfagésuesit fiskalé; - administron procedurat
¢ lehtésirave fiskale lidhur me pérjashtimet dhe rimbursimet nga detyrimet e akcizés, si dhe
harton autorizimet pér pérjashtimet e rimbursimet; - administron dhe trajton pérditésimet e
nevojshme dhe problematikat lidhur me ¢éshtjet e klasifikimit fiskal, administron, monitoron
dhe bashkérendon té gjitha procedurat e nevojshme lidhur me pullat fiskale dhe kodet e
siguris€, si dhe trajton ¢éshtje té garancive; - pérgjigjet pér hedhjen e pérditésimin e rregullave

né sistemin informatik. Nga vlerésimi i kryer, nuk iané identifikuar risge pér kétd strukturé.

Drejtoria e Kontrolleve té Akcizés

Kjo drejtori: - kryen mbikéqyrjen, kontrollin dhe monitorimin, sipas produkteve specifike té
magazinave fiskale t& prodhimit apo stokimit, kontrollon dhe monitoron 1évizjen e produkteve
té akcizés nén pezullim, monitoron zbatimin e kushteve, si dhe respektimin nga operatorét e
akcizés t€ skemeés sé pérjashtimeve dhe rimbursimeve; - bashképunon me strukturat e tjera
gendrore t€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Doganave, sipas rastit, pér trajtimin e operacioneve
t€ parregullta; - kryen analizime t€ ndryshme, lidhur me importimin, prodhimin, stokimin dhe
lévizjen e produkteve t& akcizés, sipas [lojit t€ tyre; - harton projekte, pérgatit dhe pérditéson
metodikat pér kontrollin e magazinave fiskale/doganore, zonave té lira, depozituesit e miratuar,
pritésit dhe dérguesit e regjistruar, si dhe t€ proceseve té€ ndryshme té prodhimit té mallrave té
akcizés, harton dhe pérditéson metodikat lidhur me matjen e produkteve dhe depozitave,
rezervuaréve et}., sipas produkteve specifike; - kontrollon, sakt&son apo pérditéson normativat
teknike né procesin e prodhimit, kontrollon koeficientet e humbjeve dhe té firove; - kontrollon
procedurat ¢ shénjimit fiskal dhe té ngjyrimit, si dhe kontrollon pajisjet e instrumentet matése,

linjat teknologjike, depozitat, rezervuarét, kalibrimin e tyre etj. Rekomandohet gé kjo drejtori

té kryei€ verifikim dhe saktésimin i koeficentéve té shirvtézimit né ambijentet € operatoréve

ekonomik. Dhe té shtojé sa mé shumé kontrollet né terren. me bashképunim me degét.

Drejtoria e Antikontrabandés



Kjo drejtori: - kryen kontrolle fizike dhe dokumentare, né bazé té planeve operacionale, té t&
dhénave dhe analizés sé riskut, né ¢do ambient, brenda territorit doganor té Republikés sé
Shqipérisé, duke kontrolluar apo shqyrtuar mallrat, personat dhe mjetet e transportit, me géllim
zbulimin e parandalimin e kontrabandés, prodhimit dhe fregtimit t& paligjshém t& mallrave té
akcizés e té€ kundérvajtjeve administrative, brenda territorit doganor shqtptar, dhe nga/apo drejt
territorit t& vendeve té tjera; - népérmjet kryerjes s€ kontrolleve, identifikon dhe jep té dhéna
rreth veprimtarisé ose personave t€ dyshimt€ pér database-in e informacionit, jep ndihmé né
hetimin e shkeljeve té rénda doganore dhe té akcizés; - mbéshtet degét doganore pér vjeljen e

borxhit dhe rikuperimin me forcé. Sugjerojmé té keté sa me shumé takime né grupe té

pérbashkéta dhe shkémbimi i niohurive dhe praktikave mé té€ mira pune, me strukturat e tjera

té& DPD/DOH. Giithashtu rekomandojmé gé té keté bashképunim me Drejtoring ¢ Menaxhimit

té Burimeve Njerézore, me géllim mundésimin pér organizimin_e frajnimit t€ stafit. dhe me

Drejtoring e Burimeve Mbéshtetése, pér plotésimin e novojave logjistike.

Drejtoria e Hetimit

Kjo drejtori: - ndérmerr hetime referuar legjislacionit né€ fuqi pér shkelje t€ dyshuara apo té
vérejtura nga Drejtoria e Antikontrabandés, Drejtoria ¢ Informacionit, si dhe nga struktura té
tjera, brenda dhe jashté sistemit doganor, me kérkesé t€ tyre apo me iniciativé; - mbledh té
dhéna, pérgatit kallézime penale pér né organin e Prokurorisé, jep dokumentacion, harton
raporte dhe praktika né ndihmé té kétij organi; - koordinon luftén ndaj mashtrimeve fiskale,
pér ¢éshtjet e sigurisé, analizon, raporton e ndérmerr veprime aktive operative edhe né terren
pér hetimin dhe goditjen e veprimtarive kriminale né fushén doganore. Rekomandoimé
pérmisimin né kohé pér mbledhjen dhe grubullimin e akteve dhe provave si dhe organizimi me

efikasitet i dosjeve hetimore; Pérfundimi i verifikimeve dhe hetimeve lidhur me “Njoftimet

periodike mujore”, brenda afatit t& parashkrimit t& pércaktuar né Kodin Doganor dhe Kodin e

Procedurés Penale: Administrimi né kohe i dokumentacionit dhe provave prané autoriteteve

doganore homologe. Sugjerojmé gé té keté mé bashképunim ndérmjet strukturave brenda

DPD-sé.

Drejtoria e Informacionit
Kjo drejtori: - mbledh t€ dhéna pér shkeljet doganore apo té akcizés té€ dyshuara, faktike apo t&
mundshme; - kryen kérkime, duke shfrytézuar marréveshjet e asistencés admimstrative, té

nénshkruara me administratat doganore té vendeve té€ tjera; - kryen pérpunimin e informacionit



pér pérgatitjen e raporteve inteligjente dhe cilésore, duke propozuar veprime té métejshme nga
struktura brenda institucionit apo dhe jashté tij; - pérpunon informacionin e grumbulluar nga
burime té ndryshme dhe analizon té dhénat pér veprimtarité ose personat e dyshimté, si dhe

furnizon, periodikisht, me produkte inteligjence, drejtorin ¢ Pérgjithshém t€ Doganave. Nga

vlerésimi i krver, nuk jané identifikuar risge pér kété strukturé.

Drejtoria e Analizés sé Riskut dhe Monitorimit

Kjo drejtori: - siguron bashkérendimin, mbikéqyrjen dhe monitorimin 24-orésh t€ mjediseve
dhe punés né terren né degét doganore t&€ veprimtarisé s€ strukturave té Departamentit Operativ
Hetimor; - menaxhon mbledhjen e t& dhénave pér shkeljet doganore t& dyshuara, faktike apo
t€ mundshme, pérgatitjen, monitorimin e analizén e riskut, me géllim rritjen e eficiencés sé
kontrolleve doganore dhe ushtrimin e kontrolleve me bazg indikatorét e riskut; - bashképunon
me strukturat e tjera doganore dhe me institucione té tjera, né ushtrimin e funksioneve qé kryen,
- administron dispozitat, qé kané t€ béjné€ me procesin e vlerésimit doganor t€ mallrave e té
shérbimeve; - pérgatit e administron udhézimet dhe urdhrat, g€ kané té bé&jné€ me metodologjiné
e vlerésimit pér qéllime doganore, si dhe sisteme apo mekanizma té tjeré pér vlerésimin
doganor t€ mallrave; - né bashképunim me degét doganore dhe strukturat e tjera té
administratés dogaunore, kjo drejtori mbéshtet zhvillimin e planifikimit strategjik lidhur me

kontrollet e dedikuara pér vlerésimin doganor té mallrave. Nga vlerésimi i kryer, nuk jané

identifikuar risqe pér kété strukturé.

Drejtoria Antitrafik

Kjo drejtori ka si objekt té veprimtarisé s€ saj zbatimin e kuadrit ligjor né fuqi, vecanérisht né
funksion t€ pérmbushjes s€ misionit mbrojtés pér siguriné kombétare dhe rendin publik.
Veprimtaria e Drejtorisé Antitrafik lidhet me organizimin e mbikéqyrjes sé€ kufirit shtetéror
nga strukturat e shérbimit doganor qé operojné né kufi, népénmjet kryerjes sé€ kontrolleve té
mallrave, t€ mjeteve t€ transportit dhe té subjekteve, pér parandalimin e trafigeve té paligjshme,
pérfshiré parandalimin e pastrimit t& parave, kontrollit t€ transferimit fizik té valutés, mbrojtjen
e trashégimisé kulturore dhe t€ mjedisit. Drejtoria Antitrafik mund té shkémbejé t& dhéna me
struktura té tjera doganore apo shtetérore, me kompetenca né fushén e zbatimit t€ ligjit, pér
mallra, mjete apo subjekte, me qéllim parandalimin dhe goditjen e shkeljeve t€ parashikuara
nga legjislacioni shqiptar né fuqi kundér trafiqeve. Ajo bashképunon me agjenci, institucione
dhe aktoré t€ tjeré, pérfshiré ata ndérkombétaré, t& cilét kané detyrime ligjore ose g€ jané té
angazhuar né luftén kundér trafigeve dhe zbatimin e masave ndaluese, kufizuese. Njésia e



informacionit paraprak té pasagjerit realizon koordinimin e veprimeve té strukturave policore
né nivel gendror, transmetimin e pandérpreré t€ informacionit, drejtimin e veprimeve policore
pér parandalimin e imigracionit té parregullt, pérmirésimin e kontrollit kufitar, parandalimin,
zbulimin, hetimin dhe ndjekjen e veprave penale, né pérputhje me legjislacionin specifik, si

dhe bazuar né Kodin Doganor. Sugjerojmé pérmisimin periodik i databasés sé€ késaj drejtorie,
dhe sa mé bashképunime institucionale dhe ndérinstucionale.

Drejtoria pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale

Kjo drejtori ka pér detyré administrimin e procedurave pér mbrojtjen e té drejtave t€ pronésisé
intelektuale (pronésiné industriale dhe pronésiné intelektuale) pér mallrat g& hyjné ose dalin

nga territori shqiptar, me kérkesé té mbajtésve té sé drejtés ose me iniciativé dhe administrimin

e kérkesave pér veprim né kuadér t& mbrojtjes sé pronésisé intelektuale. Nga vlerésimi i kryer,

nuk jané identifikuar risge pér kété strukturé.

Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdeganimit /Aposterior

Kjo drejtori: - ndémmerr kontrolle dokumentare apo fizike, né nivel subjekti, pas ¢lirimit té
mallrave, pér té verifikuar té gjithé dokumentacionin tregtar dhe ¢do t€ dhéné tjetér, g€ lidhet
me veprimet doganore t€ operatoréve ekonomiké dhe veprimet ¢ métejshme tregtare, g€ kané
t& béjné me kéto mallra. Kéto kontrolle béhen prané mjediseve t€ operatoréve ekonomike, qé
kané lidhje t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté me veprimet doganore, si dhe pérmes rishqyrtimit
té praktikave doganore, brenda sistemit doganor; - pérgatit paraprakisht strategjiné dhe planin
e kontrolleve pas zhdoganimit né degé doganore ose prané operatoréve ekonomiké, né lidhje
me regjimet e magazinimit doganor, pérpunimit aktiv, pérpunimin nén kontrollin doganor,
lejimin e pérkohshém, regjimet e pérpunimit pasiv né bazé té analizave dhe té dhénave
konkrete; - kryen analizime t& ndryshme, pérfshiré hartimin e metodikave dhe/ose programimin
e kontrolleve lidhur me importin apo eksportin e mallrave dhe regjimet e posagme, sipas llojit
té tyre; - né bashképunim me degét doganore dhe strukturat e tjera t€ administratés doganore,
kjo drejtori mbikégyr zbatimin e metodologjisé sé kontrollit dhe t& vileré€simit doganor té
mallrave; - bazuar né analizén e riskut apo me kérkesé t€ operatoréve ekonomiké, ndérmerr
rishikimin dhe verifikimin e saktésisé sé té dhénave té deklaratés doganore, si dhe pérpunon e
analizon, pérmes teknikave té menaxhimit, t€¢ dhénat e siguruara nga strukturat e tjera té
administratés doganore dhe administratave homologe. Rekomandojmé bashképunim me
Drejtoriné e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore me géllim mundésimin pér trajnimin e stafit.

3 RISQE TE PERGJITHSHME

Gjaté hartimit té kétij dokumenti strategjik, jané€ identifikuar disa risqe, t€ cila mund t€ cénojné
integritetin e cilitdo prej népunésve té Drejtorisé sé Pérgjithshme e Doganve. Késhtu, jané



cilésuar risqet qé vijné nga rastet e konfliktit t€ interesit, rastet e shkeljes sé€ rregullave té
brendshme t& Kodit t€ Etikés dhe rastet e shkeljes sé normave té transparencés, dhe informimit.

3.1 Risqet lidhur me konfliktin e interesit

Pér parandalimin e konfliktit t& interesit, vihet re se nuk ka njé strukturé té veganté, por
legjislacioni njihet nga ana e népunésve publiké. Fillimisht béhet me dije se, burimet njerézore
t€ institucionit i kérkojné ¢do népunési civil apo népunési me kontraté, t€ punésuar rishtazi, qé
té njihet dhe nénshkruajé aktin zyrtar né lidhje me pérdorimin e t&€ dhénave personale, si dhe
parandalimin e konfliktit té€ interesit. Kjo i shérben periudhés sé punésimit té népunésit, pér

zbatimin né ményrén e duhur té legjislacionit pér parandalimin e konfliktit té interesit, me
qé€llim ruajtjen e integritetit t€ népunésve. N& vijim té késaj procedure, konstatohet se njé

autorizim 1 tillé ka vleré né ¢do kohé, por vetém pér ato t€ dhéna t€ interesave private té
n€punésit, t€ cilat mund t& lidhen me ushtrimin e detyrés publike, né kohén e ushtrimit té saj.

Pér sa 1 pérket procedurave t&€ tjera qé& kané té bé&jné me zhvillimin e konkurrimeve,
prokurimeve, tenderave, apo procedurave té ngjashme, né té cilat népunési rol vendimmarrés
apo té drejté€ vote, konstatohet se ky 1 fundit njihet me legjislacionin né fuqi dhe merr masat e
duhura pér t& vepruar né pérputhje me ligjin. Pér kété, rekomandohet g€ t€ vijojé t€ ndiqet e
njéjta metodé e pérdorur derimé tani, pér njohjen e népunésve né cilési té tilla me klauzolén e
parandalimit € konfliktit té interesit, duke qené se nuk jané evidentuar risqe integriteti.

Duke patur parasysh réndésiné e parandalimit t& konfliktit t& interesit, nga ana e burimeve
njeré€zore konstatohet kéto sfida:

- Konceptimi i autorizimit t€ konfliktit t€ interesit, pér t'u nénshkruar nga Titullari dhe
punonjési/mépunési, brenda 30 ditéve nga fillimi i marrédhénieve financiare, né
péputhje me Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin ¢ konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar.

Deklarim i konfliktit té interesit, kur ka dyshim pér té tillé né rastet e pjes€marrjes si anétar

ose kryetar né komisionet e ndryshme, duke nénshkruar deklaraté.

3.2 Risqet lidhur me informimin dhe mbrotjen e té dhénave personale

Referuar legjislacionit né fuqi pér t€ drejtén e informimit, Drejtorisé sé Pérgjithshme e
Doganave pérfagésohet nga njé€ népunés, gé ushtron detyrén e Koordinatorit pér té Drejtén e
Informimit. Cilésia e kétij népunési lidhet me t€ drejtén e ¢do kérkuesi pér t'u njohur me
informacionin publik, 1 cili administrohet nga instituciom. Pér shkak té ngarkesave ndaj
proceseve té punds, haset véshtirési pér realizimin me sukses brenda afateve ligjore.
Megjithaté, nga ana e népunésve béhen pérpjekje pér té kthyer pérgjigjet pérkatése brenda afatit
té caktuar. Objekti 1 informimit publik ka t€ b&jé me informacionin kryesor mbi veprimtariné
e strukturave té Drejtorisé sé Pérgjithshme e Doganave, nése lidhet me transparencén e
veprimtarisé dhe kontrollin publik, me veprimtarité me karakter publik né institucion, ngjarjet
e rénda me ndikimet sociale dhe pasoja keqinterpretimi pér median e shkruar dhe elektronike,



si dhe informacionin e dhéné népérmjet konferencés pér shtyp dhe/ose publikeve né fagen
zyrtare t€ internetit. Né lidhje me fushén e veprimit t& legjislacionit pér t€ drejtén e informimit,
konstatohet se shumica e népunésve pjesé e drejtorive politikébérése jané t€ njohur me té dhe
nuk kané problematika pér zbatimin e duhur té ligjit. Megjithat€é, duke patur parasysh
ristrukturimet apo rastet e ndérrimit té personelit pér shkak té transferimeve, 1évizjes paralele
apo pranimit né shérbim civil, rekomandohet g€ t'iu béhet i njohur legjislacioni né fugi pér
informimin dhe mbrojtien e té dhénave personale. Njé nga ¢éshtjet g€ vihet re €shté mungesa
e njé akti zyrtar qé t& rregullojé aspekte té informacionit publik (jo elektronik) gé mund té
ofrohet ndaj té publikut kundrejt pagesés, duke mbajtur né konsideraté qé, njé€ parashikim i tillé
éshté béré né ligjin pér té drejtén e informimit dhe kjo pérbén njé faktor risky, i cili duhet t&
trajtohet.

3.3 Risqet lidhur transparencén

Pér sa 1 pérket transparencés, nénpunésit e doganés vazhdimisht kryejné pérditésime té fages
zyrtare t€ internetit, n€ t€ cilén publikohet akte t& miratuara, legjislacione t€ zbatueshme,
strategji, programe etj. Megjithaté, vihet re se, ka disa informacione apo materiale, té cilat nuk
prezantohen menjéheré, por né njé kohé t€ mévonshme.

Nga analiza e kryer, rezulton se mungesa e bashképunimit dhe koordinimit té€ brendshém
ndérmjet drejtorive pér pérdit€simin e informacioneve mund té shkaktoj€ ulje t€ besueshmérisé
s€ institucionit, si rezultat i mungesés s€ aksesit t€ gytetaréve né€ informacionin e pérdit€suar.
Pér kété arsye, rekomandohet gé té keté angazhim dhe bashképunim ndémmjet drejtorive
politikébérése dhe drejtorisé pérejegidse pér teknologiiné e informacionit. pér pérditésimin e
vazhdueshém té informacioneve té nevojshme. Kjo me géllim rritjen e profesionalizimit té
institucionit pérpara publikut t& gjeré. Gjithashtu, rekomandohet qé té€ pérfshihet né
Rregulloren e Brendshme detyrimi i ¢do strukture pér t€ patur seksionin e posagém né fagen
zyrtare dhe pér t& pérditésuar né ményré periodike.

3.4 Risqet lidhur me etikén

Referuar Rregullores sé Brendshme té Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Doganave, pér népunésit
dhe punonjésit jané pércaktuar disa norma t€ detyrueshme sjellje, respektimi i té cilave lidhet
me orarin zyrtar, pérdorimin me eficencé té kohés sé punés dhe burime materiale, kryerjen e
lejes vjetore brenda afateve té kérkuara, shérbimet e kryera jasht€ qgytetit apo vendit,
komunkimin e brendshém me rrjet elektronik etj.

Té gjitha cénimet g€ mund té shkaktohen nga népunésit ndaj normave t€ sjelljes trajtohen né
pérputhje me Rregulloren e Brendshme, legjislacionin né fugi pér népunésin civil apo Kodin ¢
Punés pér punonjést me kontrata pune, st dhe Ligjin 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né
administratés publike”, N& kéto kushte, nuk vlerésohen risqe t€ pérgjithshme.



3.5 Risqet lidhur me korrupsionin

NéE Rregulloren e Brendshime t€ institucionit éshté trajtuar korrupsioni veganérisht pér drejtorité
g€ kané risk, t€ cilat e kané té parashikuar né legjislacionin qé kryejné funksionet e tyre.
Megjithaté, né€ zbatim t€ ligjit nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratés publike”,
rekomandohet g€ ¢do népunési t'i béhet e njohur se nuk duhet té kérkojé ose té pranojé dhurata,
favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér, gé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e
kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés
zyrtare. Gjithashtu nuk duhet t€ pranohen né ¢farédolloj ményre apo forme, direkte apo
indirekte, dhuratat, premtime, favore, trajtime preferenciale, negocime té€ mundshme
pérpunésim né t€ ardhmen nga ana e népunésit gjaté ushtrimit t& funksionit apo negocime pér
¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér népunésin, pas lénies sé detyrés, té
kryer nga ai gjaté ushtrimit té detyrés. Kéto informacione mundésohet dhe mund té theksohen
edhe me tej, népérmjet trajnimeve gé siguron Shkolla Shqiptare e Administratés Publike.






MATRICA 2020 - 2023

Nr,

Risku dhe ngjarjet e mundshme

Kategoria e faktoréve té
riskut

Masat prioritare
( £ larté/ | moderuar/ i ulét)

Aktivitetet gé duhet 1é
ndérmerren pér zbatimin e
masés

Struktura pérgjegiése pér
thatimin e masés dhe
afatet pér zhatimin e

aktiviteteve

DPrejtoria e Statistikés, Analizés sé té Ardhurave dhe Administrimit t&é Borxhit

Vonesa né pergtitjen e raporteve té monitorimit
dhe ecuris€ sé realizimit té€ té ardhurave pér
anomaly t& ptrkohshme teknike t& sistemit né
proéesin e trasmetimit té t€ dhénave

Dhénia e informacionit jo t€ plote né rastet ¢
kérkesave intesive dhe me kohé t€ limituar
Evidentimi jo i sakt€ i nivelit t& borxhit doganor
pér pasaktési t€ mundshme tek evidencat e
ardlira nga degét doganore

Monitorimi i progedurave té€ rikuperimit me forcé
té borxhit doganor dhe atij te akcizés. Mos
dérgimi i informacionit nga degét pér ecuriné e
progedurave t€ rikuperimit me force t€ borxhit .

Operacional

I Mesém

Vendosja e kontakteve me

strukturat e Tl  pér
eleminimin eanomalisé.
Angazhimi i1 mé shumé

punonnjésve pér verifikimin
¢ tédhénave.

Kontekte me degét
doganore pér dergimin e
informacionit té sakté dhe
né kohé né ményré
periodike.

Sektort i Monitorimi té té
Ardhurave dhe Analizave,
dhe sektorl 1 Monitorimit té
Borxhit.

(Gjaté 2023- né vijim)

I

Vonesa né procesin e regjistrimit né sistem té
NIPT-eve té reja né momentin e fillimit té
aktivitetit t€ import-eksportit. Anomali té&
pérkohshme tcknike (€ sistemit né progesin ¢
trasmetimit t€ t&€ dhénave

Mospasqyrimi né kohé né evidencén eborxhit té
shlyerjes s€ detyrimeve ngaoperatorét. Vonesa
né trasnmetimin e informacionit qé pérpunohet
manualisht

Vonesa e informacionit t& kérkuar ngaoperatorét
pér aktivitetin e zhvilluar prej tyre n€ dogané.

Operacional- Reputacional

I Mesém

Informatizimi i evidencés sé
borxhit doganor nésistemin
elektromik aktual,

Kontakte té vazhdueshme
me Dr. Burimeve
mbéshtetése pérzgjidhjen e
problemeve logjistike.

Sektori i Monitorimi té té
Ardhurave dhe Analizave,
dhe sektori oMonitorimit té
Borxhit.

(Gjaté 2023- né vijim)




Drejtoria ¢ Buxhetit dhe e Financés

Kufizime t€ Buxhetit financiar. Mosakordim i
plot¢ 1 fondeve buxhetore pér shpenzime
operative dhe investime pér sistemin doganor.

Operacional dhe Financiar

I Mesém

Té vlerésohet nga ana e
strukturave t€ institucionit
kérkesat pér ndérhyrjen né
infrastrukturén  {ndértesa,
mjete, pajisje).

Monitorimii vazhdueshém i
zérave t€ buxhetit &
miratuar si dhe raportimi
mbi statusin e realizimit té
tyre sipas afateve €
vendosura né kalendarin e
realizimit té tyre,

Drejtoria e Buxhetit dhe

Financés, Drejtoria ¢
Burimeve Mbéshtetése,
Degét Doganore.

(Gjaté 2023- né vijim)

i

Rritja e pjesémarrjes né Testet eZotésise,

Operacional dhe Financiar

I Mesém

Planifikimi i njé fondi vjetor
pér t€ realizuar pjes€émarrje
mé t& gjeré né Testet ¢
Zotésisé

Drejtoria ¢ Financés dhe
Drejtoria e  Laboratorit
Doganor.(Né Vazhdim.)

111

Organizimt 1 fushatave t€ ndérgjegjésimit té
publikut pér réndésiné e mbrojtjes sé pronésisé
intelektuale.

Operacional dhe Financiar

I Mesém

Parashikimi i njé fondi pér
postera dhe pér pjesmarrje
né€ panaire t€ ndryshme pér
(DMP1

Drejtoria ¢ Financés dhe
Drejtoria pér Mbrojtien €
PronésiélIntelektuale.
(Néntor 2023- né vijim)

Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése

Mos realizimi né kohé i proceduraveelektronike
{€ prokurimit t€ fondevebuxhetore pér arsye té
ankimeve né procedurat e prokurimit dhe
moskualifikimit t€ ofertuesve té susksesshém,

Mos realizimi n€ kohé i procedurave elektronike
t€ prokurimit t& fondeve técilat do & realizohen
nga Agjensia Shtetérore ¢ Prokurimeve té
Pérgéndruara

Operacional dhe Financiar

I Larté

Letérkémbim me APP dhe
trajnim i stafit n€ lidhjenme
ligiin,  vendimin, dhe
udhézimin e kryerjes sé
progedurave t€ prokurimit
publik.

Ngritja e grupeve té punés
pér hartimin e
specifikimeve teknike me

Drejtoria e Burimeve

Mbéshtetése

Komisionet e pérgatitjes se
specifikimeve teknike,
Komisioni i shqyrtimit té
Ankesave

Grupet ¢ Punés,




Mosrealizimi né koh€ i progedurave té
prokurimeve té investimive pér 2023, kufizime
per shkak teZgjedhjeve Vendore

afat kohor, dhe pércjelljen
né kohé t€ materialeve té
ardhura.

Negritja e grupeve (€ punés
pér hartimin ¢ termave t€
referencés me afat kohor,
dhe apliki pér leje ndértimi
n€ koh€, né ményré g t&
béhet 1 mundur investimi
pér rikonstruksionet.
Ndjekja e kalendarit té
realizimit t€ prokurimeve
publike dhe raportimi ¢do
javé mbi ecuriné e realizimit
té tyre.

(Gjaté 2023~ né vijim)

It Mungesa e fondeve pér blerjen e aparaturave e | Financiar ILarté Eshté parashikuar fondi Drejtoria Burimeve
pajisjeve t€ reja dhe trajnim t€ stafit con né rritjen limit pér realizimin e kétij | Mbéshietése/ Drejtoria e
¢ kostoss€ analizave t€ mallrave té deleguara né objektivi. Financés
Laboratoré té treté, (NE vazhdimési)

i Realizimi né kohé€ 1 progedurave pér | Pérputhshmérie dhe | I Larté Jané€ hartuar kérkesat ¢ DLD | Drejtoria Burimeve
mirémbajtjen dhe kalibrimin e aparaturave ul | Reputacional dhe éshté llogaritur fondi | Mbéshietése Drejtoria ¢
ndjeshém performancén dhe cilésing e punés né vietor pér realizimin e kétij | Financés
DLI dhe rrezikon procesin e riakreditimit. objektivi. (INE vazhdimési)

Drejtoria e Laboratorit Doganor

[ Ndjekja e progedurave t€ nevojshme pér ruajtjen | Operacional 1Larté Ndjekja e progedurave t€ | Drejtoria e  Laboratorit
¢ statusit t€ Akreditimit ¢Laboratorit Doganor pér nevojshme pér ruajtien e | Doganor
treguesit analitik t& akredituar, statusit t& Akreditimit. (né vazhdim pér ruajtjen e

statusit laborator i

akredituar, pér treguesit
analitik, qé aktualisht jané
akredituar.)




Drejtoria e Burimeve Njerézore

1 Ristrukturimi i Administrates Doganore bazoar | Pérputhshmérie I Mesém Bashkepunim me Dep. | Drejtoria e  Burimeve
ne vkm nr. 355 date26.05.2022. operacionale Administrates Publike ne | Njerézore/Departamenti 1
lidhje me problematikat ge | Adiministrates Publike.
shfagen per nenpunesit. (NE vazhdimeési)
I Plotésimi i vendeve vakante Pérputhshmérie I Mesém Drejtoria ¢  Burimeve
operacionale Bashképunim me | Njerézore/Departamentii
Departamentin ¢ | AdministratésPublike.
Administraté€s Publike pér | (N& vazhdimési)
kryerjen e progedurave té
konkurseve pér plotésimin e
vendeve vakante.
111 Moskonfirmimi i pjesés s€ mbetur brenda afateve | Pérputhshmérie I Mesém Koordinim me ASPA-n dhe
1 punonjésve né periudhé prove. operacionale QTATD, si dhe eprorét e | Drejtoria ¢  Burimeve
punonjésve né periudhé | Njerézore
prove pér gietjen e
periudhés sé pérshtatshme
dhe online pér kryerjen ¢
kétyre  trajnimeve  pa
petguar procesin e punés.
Departamenti Teknik i Akcizés
1 Hartimi dhe miratimi i akteve t€ nivelit t€ treté | Reputacional-Operacional 1Ulét Konsultimi me strukturat e | Departamenti  Teknik i
pér regjimet doganore ne zbatim te Kodit tjera né DPD Akcizés dhe Procedurave
Doganor Doganore,
Drejtoria ¢ Procedurave
Doganore.
H Mospregatitja dhe mos miratimi brenda vitit { Pérputhshmérie dhe | I Mesém Pérgatitja dhe dérgimi ne | Drejtoria e Tarifés dhe
2023, i projekt vendimit pér Nomenklaturen e | Reputacional kohé i projekt VKM pér | Origjinés.

Kombinuar téMallrave 2024.

NKM 2024.




I}

Implementimi i progedurave té thjeshtuara pér | Reputacional I Mesém Né vijimési Departamenti  Teknik i
Zhdoganim Lokal. Akcizés dhe Progedurave
Doganore
Departamenti  Teknik i
v Njohja reciproke e AEO né kuadér t€ CEFTA dhe | Pérputhshmérie I Ulét Takime t& rregullta né rajon | Akcizés dhe Progedurave
Marréveshjeve Bilaterale operacionale népérmjet  Grupit té | Doganore
Validimit t&€ AEQ (N& Vazhdimési)
Administrata Doganore
| Thjeshtimi i progedurave doganore- 100 % e | Pérputhshmerie/Operacional | I mesém Angazhimin e giithé | Administrata doganore
sherbimit doganore on-line. administratés doganore pér | AKSHI
zbatimin korrekt dhe pa | (N& Vazhdimési)
vonesa té progedurés.
H Implementimi i progedurave (€ thjeshtuara per | Operacionale I mesém Kérkon koh€ dhe zhvillimi | Administraté doganore
OEA. néIT Biznesi.
(Né Vazhdimésj)
Rritja e bashképunimit dogané-biznespér té ulur | Operacional Tulét Trajnimi dhe menaxhimi i | Administrata doganore.
I barrierat administrative. burimeve njerzore si dhe | (Pa afat)
takime me biznesin.
v Zhvillimi né tregéting on-line (e-comerce). Operacional I mesém Zhvillime IT, Trajnime , | Administrate doganore
Takime me operatoré, | Operatore Postar AKSHI
Pérgatitic udhézime dhe | (NE vijimési)
manuale.
Drejtoria e Politikave t& Vlerésimit Doganor
1 Unifikimi dhe standardizimi i metodologjisé sé&

vierésimit doganor népérmjet zbatimit korrekt té
dispozitave ligjore e nénligjore, udhézimeve e
urdhrave g€ kané t€ béjné me shqyrtimin e vlerés
pér géllime doganore t& mailrave né import.

Pérputhshmerie/Operacional

I Mesém

Mbikégyrja e vlerésimit
doganor dhe zbatimi 1
cmimeve t€ publikuar né
tregjet ndérkombétare, sipas
planit vjetor t& miratuar.

Drejtoria e Politikave té
Vierésimit Doganor,
(Sektori i Mbikqyrjes sé
Vlerés Doganore).

5



Mbikégyrja e vlerésimit

Drejtoria ¢ Politikave & |
VlerésimitDoganor /

doganor népérmjet | Sektori i Té Dhénave 1€
shirytézimit té data bazés | Disponueshme.
kombétare t& vlerésimit
(oracle).
Dérgimi pér rishikim prané
degéve doganore 1€ rasteve
té dyshimté té vlerésimit
doganor t€ mallrave né
import dhe pér dijeni prané
strukturave t€ kontrollit.
Drejtoria e Analizés s& Riskut dhe Monitorimi

[ Rritja e numrit (€ kontrolleve né€ bazé té profileve | Pérputhshmérie, ILarté Propozime pér profile risku | DARMDMPI

t€ riskut pér geshtje e pronesise intelektuale. Transparence nga DMPL Degét Doganore
(2023)

1 Zgjerimi 1 listés Green t& kompanivenépérmjet | Transparence dhe fiannciare | | Mesém Analiza e kritereve | DARM (SMAR), struktura
pérmirésimit € sistemit té pérzgjedhjes si dhe ekzistuese te tjera ne DPD, struktura te
pérfshirjes s€ kritereve t€ reja pérzgjedhése. té kanalit Jeshil, nxjerrja e | tjera (DPT, AKSHE,etj).

problematikave qé lidhen | (2023)
me keto kritere;

Analiza lidhur me
permiresimin e

kritereve ekzistuese si dhe

gjetia e kritereve te tjera.

m Rishikimi i profileve ckzistuese dhe krijimi i | Pérputhshmérie, I Mesém Monitorim/analiza mbi | DARM (SMAR);
profileve (€ reja. Transparence efektivitetin e profileve | Komisioni i Menaxhimit té

ckzistuese me  géllim
rishikimin etyre;

Rishikim 1 Urdhrit pér
ngritjen dhe funksionimin e
KMR.

Riskut;

Strukturat propozuese né
DPD;

Strukturat propozuese né
Degé Dogangge.




{ NE vijimési )

v

Pérzgjedhja né€ kanalin ¢ skanerit (pink) té
deklaratave, edhe né Import/Eksport.

Financiare, Operacionale

I Mesém

Miratimi 1 akteve té tjera
nénligjore nésenevojitet
Identifikimi 1 kérkesave
teknike ge duhet teplotesoje
Moduli pérkatés

Testimi ndryshimeve né
Modulin pérkatése

DARM (SMAR) AKSHI
( N& vijimési )

Pérzgjedhja me risk pér deklaratat ethjeshtuara.

Transparence

I Mesém

Miratimi 1 akteve té tjera
nénligiore nésenevojitet
Testimi ndryshimeve ne
Modulin pérkatés.

DARM (SZHPR) AKSHI
( N& vijimési )

VI

Njoftimi mbi pérzgjedhjen pér skanim né
momentin € mbylljes s€ eksportit né doganén
dalése, etj.

Financiare, Operacionale

I Mesém

Rishikimi 1  profileve
ekzituese me gellim
targetimin e ngarkesave per
skanim  ne  momentin
embylljes se eksportit ne
doganene dalese;

Ndertimi 1 profileve te reja
(nese eshte enevojshme) per
kete gellim;

Testimi i ndryshimeve ne
Modulin pérkatés

DARM (SZHPR) AKSHI
( Né vijimési )

VI

Zgjerimi 1 bazés s& informacioneve me
institucionet e tjera shtctérore brenda dhe jashté
DPD.

Operacionale

I Mesém

Bashképunim me Drejtoring
e Pérgjithshme te Tatimeve
me qéllim shk&mbimin e
informacionit lidhur me
indikatorét e riskut;

Zbatimi né praktiké i
Marréveshjeve té
Bashképunimit té
nénshkruara nga ADSHme

DARM (SMAR)
Struktura t€ tjera Doganore
( NE vijimési )
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institucionet e tjera;

Bashképunim me
Drejtoriané e Kontrolleve té
Paszhdoganimit

{Aposterior), Drejtoring e
Hetimit me géllim margjen
e informacionit t& duhur
mbi indikatorét ¢ riskut,

Drejtoria e Vlerésimit né Qendér

Mungesa e unifikimit né€ géndrimet ndaj Pérputhshmeérie, I Mesém Shgyrtimi i kujdesshém i
1 proceseve t& verifikiny/ kontrollitdokumentar t& | Transparence dolkumentacionitshogérues
procedurave doganoreté parashikuara pér dhe dokumentacionit shtesé
Drejtoring e Vlerésimit né Qéndér, kryesisht kuréshté e nevojshme. Doganicrét vierésues.
kiasifikim tarifor, origjina e mallrave, vierésimi Mbikqyrja e vlerésimit Pérgjegjési i Sektorit té
doganor efj doganor té mallraveqg SVQ
kuotohen ne bursén apo me | §18 vijim)
Mangési né funksionimin e zbatimitté ¢mimet e publikuar né
Metodologisé Vlerésimit. tregjet apo buletine
ndérkombétare
Zbatimi i njétrajtshém dhe
pér té gjithé operatorét
ekonomiké i gmimeve té
burses /apo ¢mimeve té
publikuar né tregjet
ndérkombétaré
Shqyrtim i thelluar dhe Doganicrét vlerésues,
Rritja e performances s& DVQ. Transparencé I Mesém mbéshtetja me argumente i | Pérgjegiési [ Sektorit t&
¢do vendimarrje né SVQSektori Metodikave t&
11 Mimimizimi 1 ankesave dhe kontestimeve nga

operatorét

shqyrtimin evlerésimit
doganor.

Shqyrtimi i kujdesshém i
dokumentacionit shogérues,
shtese kur eshte e
nevojshme dhe kalimi ne

Vlerésimit.
NE& periudhen né vijim

oo




kanal me risk me te larte
kur lind nevoja.

Azhornim i vazhdueshem
dhe ne kohe 1 t€ dhénave té
disponueshme.

Trajnime pér ngritjen
cilésore t€ punés né
vierésim,

Mungesé informacionesh nga strukturat

Operacionale

I Mesém

Monitotim i profileve

Pérgjegiési [ Sektorit té

11 doganore né qendér dhebazé apo informacione ekzistuese SVQScktori Metodikave té
cilésisht tédobéta (propozime profilesh sipas Vierésimit.
fushés s¢ kompetencés dhe ekspertizés) (n€ vijim)
Mungesé e modifikimeve/formatimeve nga
AKSHI
Mungesé vendimmarrje nga ana ¢ Komisionit t&
Menaxhimit t€ Riskut
Drejtoria ¢ Kontrofleve Paszhdoganimit
Mos respektimi 1 metodologjisé sévlerésimit Monitorimi i perdorimit t€ | Drejtoria e Kontrolleve
doganor dhe ushtrimi i verifikimeve Operacionale [ Mesém metodave t€ vierésimit Paszhdoganimit
I dokumentare pas zhdoganimit jo t& plota (né doganor né pérputhje me (Gjaté vitit 2023).

nivel deklarate)

Mungesé informacioni nga strukturatpérkatese
lidhur me zbatimin ¢ metodolgjisé sé vlerésimit
Mungesé stafi dhe staf ipakualifikuar.

KodinDoganor, Dispozitat
Zbatuese, Udhézimet
pérkatése dhe urdhérat e
Dp.

Kérkesé pér azhornimin e
Dosjes sé tédhénave té
disponueshme.
Bashképunim me
Drejtoriné e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore, me
qéllim mundésimin pér
trajnimin e stafit.
Bashképunime me struktura
té tjera t& DPD-sé kur &shté
¢ nevaojshme

o



Analizé e sjelljes s&
operatoréve té listes “BLU”
dhe problematikave &
ndryshme gjaté
shqyrtimit/verifikimit
dokumentar dhepropozimi i
profileve pérkatese

Drejtoria e KontroHit té Akcizés

[ Mosrakordimi i gjendjeve dokumentare né sistem | Operacionale [ Mesém Kontrolle t& vazhdueshém | Drejtoria e Kontrollit té
me gjendjen fizike prané operatoréve ekonomiké. mbi  pérputhshmériné e | Akcizés
gjendjes dokumentare dhe | (né vazhdimési 2023)
fizike.
I Shmangia né procesin e prodhim/pérpunim nga | Operacionale / regullatore 1larté Verifikimi dhe saktésimi i | Drejtoria e Kontrollit té
koeficentet real 1€ shirytézimit. (normativat e koeficentéve téshirytézimit | Akcizés
prodhimit) nga operatorét ekonemiké, prodhues (nommativat e prodhimit) ne
vendas t€ produktit t€ Akcizés, ambjeniet e operatoreve
ekonomik.
| Pa mundésia e verifikimit té deklarimeve té | Rregullatore / operacional I larté Verifikime pér rastet e | Drejtoria e Kontrollit té
subjekteve mbi sasing€ e prodhimit vjetor té dyshimta Akceizés
produktit. {n€ vazhdimési 2023)
Abuzimi i operatoréve me lehtésité fiskale qé | Rregullatore dhe | I mesém Kontrolli dhe verifikimi i | Drejtoria e Kontrollit té
vV kané pérfituar n€ import. operacional destinacionit t¢ mallrave t€ | Akcizés Né  vazhdimési
importuar me pérjashtim | 2023
nga pagesa ¢ Akcizés né
import.
v Mungesa e informacionit nga terreni Rregullatore dhe | I mesém Kontrolle né terren, | Drejtoria e Kontrollit té
operacional bashképunim me degét Akcizés Né  vazhdimési

2023

Drejtoria e Antikontrabandés
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Mungesa e realizimit t€ kontrolleve téplota

cilésore dhe me efikasitet, ndaj subjekteve, né té | Operacional I mesém Ndickje, analiza periodike
gjitha degét doganore, akset kryesore, ndaj dhe raportime pér Drejtoriae
myjeteve ujore t€ transportit (né porte dhe vlerésimin e rezultateve t&¢ | Antikontrabandés
hapésirén toné detare), bazuar né analizén e punés sé grupeveté A/K, né
riskut dhe informacionet nga terreni. funksion té kontrolleve té (N€ vazhdimési)
Mos sigurimi 1 koordinimit dhe grumbullimi i té ushtruara dhe rezultateve &
dhénave gjaté punésné terren nga grupet e arritura.
AK/Tokésore/Detare. Mungesé trajnimesh, me Inspektim né terren, pér
qéllim ngritjen e nivelit tekniko profesional t& ndjekjen eproblematikave
stafit. té hasura.
Mungesé bashképunimi me strukturat Bashképunim me DMBNJ.
pérgjegjése. Bashképunim me struktura

té tjera kur éshtée

nevojshme.

Drejtoria e Hetimit

Mungesa e burimeve té specializuaradhe té Rregullatore dhe I Mesém Pérmirésimi né kohé pér
logjistikés. operacional mbledhjen dhe

Mungesé informacionesh dhe bashk&punimi nga
strukturat doganore.

Vonesa dhe mangési (né dokumentacion) nga
homologét.

Mosadministrimi né kohé i provave prané
autoriteteve doganore homologe/letérporosisé
apo veprimeve t€ tjera proceduriale qé kryhen
né bazé t& marréveshjeve me autoritetet
giyqésore/doganore homologe.

Probleme né aksesin ¢ t€ dhénave lidhur me
mjetet motorike me DPSHTR. Dogana
Shqiptare ka nénshkuar njé memorandum
mirékuptimi duke krijuar njé linjé komunikimi
¢ kohé reale pér té& gjithé t¢ dhénat doganore gé
lidhen me zhdoganimin e mjeteve por nga ana ¢
DPSHTR-sé nuk €shté zbatuarmarréveshja
lidhur me dhénien e aksesit pér administratén

grumbullimin e akteve dhe
provave si dhe organizimi
me efikasitet i dosjeve
hetimore;

Pérfundimi i
verifikimeve/hetimeve
lidhur me “Njoftimet
periodike mujore”, brenda
afatit 1€ parashkrimit t&
pércaktuar né Kodin
Doganor dhe Kodin ¢
Procedurés Penale;
Administrimi ne kohe i
dokumentacionit dhe
provave prané autorieteve
doganore homologe.
Pérmirésimi né koh€ pér

Drejtoria ¢ Hetimit
Strukturat ¢ tjera brenda
DPD-sé.Degét Doganore.

(Gjaté Vitit 2023 e né
vazhdim).
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ton€ pér myetet. ldentifikimi i mjeteve me targa
fallco né€ kufl apo targa t€ crregjistruara éshté
njé element shume i réndésishém pér siguring
kombétare.

Probleme né aksesin e t& dhénave né TIMS,
Alktualisht mungon totalisht aksesi pér Rinasin
si dhe dogana nuk disponon asnjé t€ dhéné
lidhur me individét me te dhéna kriminale. Kodi
Droganor pércakton né nenin 10 g& autoritet
doganore kané t€ drejté qé té kené akses:

mbledhjen dhe
grumbullimin dhe
shkémbimin e
informacioneve e t&
dhénave, nga strukturat
brenda DPD-sé,

Rritje bashképunimi
ndérmjet strukturavebrenda
DPD-sg.

Pérmbushja e nevojave
financiare, logjistike dhe
teknike té Drejtorisé sé
Hetimit.

Rritjen e efektivitetit né
hetimet g€ lidhen me
pastrimin € parave,
financimin e terrorizmit,
krimet financiare et]
Akses né té dhénat e
mjeteve motorrike, sipas
memorandumit té
mirékuptimit t& nénshkruar
ndérmjet DPD-sé dhe
DPSHTRR-sé.

Akses né t& dhénat né
TIMS pér Rinasin.

Akse né bazén e t& dhénave
té precendentévepolicoré.
Akses né bazén e té
dhénave té automjeteveté
viedhura,

Trajnime specifike.

1

Vonesa né pércjelljen e informacionitnga Degét
Doganore,

Mosnjoftim i Degéve Doganore pérmarrjen e
vendimeve.

Mungesa e informacionit nga degét doganore né
rastet € shlyerjes sé detyrimeve.

Rreguliatore dhe
operacional

I Mesém

Shkémbim i informacionit
n¢ kohe€ sa mé téshkurtér
ndérmjet strukturave dhe
degéve doganore.

Drejtoria e Hetimit
Strukturat e tjera brenda
DPD-sé.Degét Doganore.
Gjaté vitit 2023 dhe né
vazhdim.

e
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Drejtoria ¢ Antitrafik

1 Mospasja e aksesit t€ palimituar né sistemin | Rregullatore dhe I Mesém Kemi marréveshje me | Dr. Antitrafik
ATSG pér hetimin e profileve té riskut nga API- | operacional Drejtoring e Policisé, né t& | Gjat€ vitit 2023 dhe né
PNR (Advance Passenger Information / cilén kemi akses né | vazhdim.
Passenger Name Records) databaséne tyre né, por ky
Pérmirésimi i menaxhimit t& sistemit I Tax Fraud akses &shté i kufizuar.
Investigation ngaDrrejioria Antitrafik. Drejtoria Antitrafik posedon
Mungesé informacioni dhe bashképunimi nga akses né ATSG sistem, por
degét doganore lidhur me progedurat e import faza e  implementimit,
eksportit pér mallrat g& kané ndalime e kérkon  kohé q& t&
kufizime.(Risk i brendshém) mirémbahet dhe té
Pérmiresimi i profileve t& riskut funksionoj€ plotésisht.
Profile risku 1€ propozuara
nga ana e Drejtorisé
Antitrafik, pjesérisht
funksionalené sistem.
Té Tjeré
[ Vonesa né€ progedura prokurimi ngaMFE/e Operacionale-Financiare I Mesém Kryerja né afat te Késhilli { Ministrave
Banka Botérore. procedurave prokurimit per | AKSHI/MFE
komponentin e NCTS. DPD/Banka BotéroreNé
Aderimi né Konventén pér | vijimesi
Transitin e Pérbashket
béhet pasi €shté testuar softi
i NCTS
1 Vonesa né pérfshirjen ¢ Modulit t& Akcizés né Rregullatore dhe I Mesém Njohja mie risqet qé
Modulin e Selektivitetit; operacional ekzistojné né mallrat ¢ SMAR, Departamenti i
Mungesé informacioni apo bashképunimi me akcizés t€ deklaruara né Akcizes,IT (AKSHI).
Depratmentin ¢ Akcizés pér risget né mallrat e DSHA,; Né Proges 2023
akcizést€ deklaruara né DSHA; Kryerja e analizave/marrja
Njohuri t€ kufizuara né fushén e mallrave té e rezultateve dhevlerésimi i
Akcizés t€ deklaruara né DSHA; tyre;
Mosmiratimi i kritereve té Propozimi né KMR pér 12




pérzgjedhjes.

ndértimin e profileveté
akcizés;

Ndértimi dhe implementimi
1 profileve tériskut né
Modulin e Selektivitetit.

[T} Mungesé informacionesh nga strukturat Rregullatore dhe 1 Mesém Monitorimi né vazhdimési i | KMR,
doganore né gendér dhebazg; operacional funksionimit t& Kanalit DARM (SMAR), Drejtoria
Mos pércjellje né€ kohé einformacionit cilésor; Jeshil dhe nxjerrjae e kontrollitte
Mungesé bashképunimi ndérmjetstrokturave problematikave; Analizimi | Paszhdoganimit, AKSHI,
pérgiegjése (Risk 1 brendshém); né vazhdimési i kritereve té | Drejtoria eProcedurave,
Mosmiratimi i kritereve t€pérzgjedhjes. kanalit zgjerimin e fushés bashképunim me DPT.N&

s& veprimit t& pérzgjedhjes | Proges 2023
spér kritere t€ tjera.
Mungesé fondesh/mundésish périnvestime né Financiare dhe operacional | I Mesém Ndjekja e progedurave dhe | DIARM (SM)

v blerje/mirémbajtie kamerash,; raportimi sipasmanualit; Komisioni 1 Menaxhimit t&
Mungesé vendimmarrje nga ana e Komisionit t& Kérkesa pér pénmirésimin ¢ | Kameraveé bashképunim
Menaxhimit t& Kamerave apo dhe nga struktura infrastrukturés né Degé me DEP
tétjera né DPD/AKSHI. Doganore ADM/DR Buxhetit dhe

Financés, Auditit,, Degét
Doganore dhe AKSHI
(NE vijimési)
v Mungesa ¢ njé programi trajnimi nga ADSH. Rregulilatore dhe I Mesém kdentifikimi i nevojave per | DIARM DOH
operacional trajnim Degé Doganore/DMB
Njerézore{N€ vijimési)
Mungesa e njohurive mbi aktet ligjoree Rreguilatore dhe I Larté Rritja e kapaciteteve t8 ADSH, DMBNIJ

VI nénligjore nga ana e punonjésve nése ekziston operacional punonjésve, duketheksuar | (N€ vijimési)
nj€ risk i tillé mund t€ sjellé pér pasojé njohurité mbi aktet ligjore e
moszbatim t& sakté téprocedurés nénligjore Trajnime mé

efikase pér punonjésit e
ADSH, DMBNJ

VIl Mungesa e kontrollit hierarkik brenda njé Rregullatore dhe I Mesém Shtimi 1 kontrolleve nga Departamentet; Degét

strukture, si né DPD ashitu edhe Degé Doganore | operacional eprorét ndaj vartésve, né Doganore

(p.sh. pérgjegjé€si i turnit — doganierin; shefi i
sektorit- specialistin; drejtori — shefin ¢ sektorit)

respektim t€ hierarkisg,
proces té cilén e vlerésojmé

Zyrtarét dhe strukturat e
autorizuara ngaligji pér




Mungesa e ndéshkueshmérisé

si njé formé mé efikase né
funksion t€ rritjes sé
rezultateve né puné

Respektimi | afateve pér
shqyrtimin dhe
vendimmarrjen ndaj
shkeljeve té pretenduara
(vendimmarrie mé€ e
shpejté), referuar akteve
ligiore dhe nénligjore né
fuqi, si nga eprorét direkt
dhe organt disiplinor.

vendimmarrje
(NE vijimési)

VIII

Mungesa e transparences dhe informimi lidhur
me procedureN

Rregullatore dhe
operacional

I Mesém

Duke gené se transparenca
éshté njé mekanizém né
luftén kundérkorrupsionit,
vlerésojmé t€ shtohen
publikimet, t€ jené mé
frekuente mbi procedura té
reja/ose procedurat
standarde baz€ mbi té cilat
operonadministrata
doganore, me géllim gé
biznesi dhe gytetarét qé
kryejné veprime né
administratén doganore té
mos bien pre né
interpretimet e procedurave
nga palét e treta.
{Shembull: Pér
procedurén“x” nevojiten
1,2,3dokumente; pér té
aplikuar pér “x” autorizim
duhen 1,2.3..)
Informacioni té
pérditésohet mbi bazén
dryshimesh ¢é
reflektohen, heré pas here

Departamentet Kabinetii DP
DTIK
{NE vijimési)
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té publikohen njoftime
sqaruese pér
biznesin/gytetarét, Kjo
formé komunikimi
transparent ndikon né
minimizimin
korrupsionit. Informacioni
t€ publikohet né fagen
zyrtare t€ ADSH
www.dogana,.gov.al né
formén e njoftimeve, si
edhe né rrjetet sociale
zyrtare t&€ DPD, me

qéllim leht€simin e aksesit

t& qytetaréve/
IX Mungesa e Manualeve té posagme té Punés Rregullatore dhe I Mesém Té evidentohen strukturat Departamentet né DPD
Mungesa ¢ investimeve nésisteme/teknologji operacional ku mungojné Manualet DMBNIJ
(Vlerésimi nga menaxherét i mundésisé pér té edhe t& angazhohen né Departamentet DTIK
nxitur mé shuméinvestime né hartimin emiratimin ¢ tyre. | Menjéheré
sisteme/teknologji) Kéto ndikojné né Viti 2023 e né vijim
standardizimin e procesit té
punés.
X Vonesa né€ pércaktimin dhe pércjelljen ¢ emrave | Rregullatore, operacional I Mesém Raportime pér strukturat Drejtorité né DPD, DMIJIE

té pérfagésuesvenga Drejtorité né aktivitete {8
ndryshme.

Vonesa nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né dhénien e miratimit té
pjesémartjes;

Mungesé feedback pér DMIJIE dhe strukturat
doganore, mbi pjesémarrjenné aktivitete.
Mungesé e njé bazé t€ dhénash elektronike pér
Administrimin/regjistrimin e projekteve/
aktiviteteve/ programeve/marréveshjeve/ pikave
t€ kontaktit, etj., ku ADSH merr pjesé.
Mungesé informacioni nga Drejtoritée DPD.
Mungesa/Pércjellja me vonesé ose jashté afateve

dhe Financiar

pérgjegiése dhe atoeprore.
Rikujtesa pér strukturat
pérgjegjése.

Raportime pér strukturat
eprore. Rikujtesapér
strukturat pérgjegjése.
Raportime pér strukturat
pérgjegjése dhe atoeprore.
Rikujtesa pér strukturat
pérgjegjése.

Hartimi 1 kérkesave pér
implementim tEbazés gé té
dhénave elektronike.

Drejtorité né DPD/ DMIIE/
AXSHI

Departamenti
Administrativ, Drejtoriténé
DPD/AKSHI

(Viti 2023 ¢ né vijim)

e
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1€ pércaktuara dhe jo né érputhje me kriteret dhe
formatin e informacioneve né lidhje me
raportimet né kuadér té procesit té integrimit
evropian, e cila sjell voneséedhe pér pérkthimin
€ materialeve né gjuhén angleze.

Vonesa nga Drejtorité pérfituese t€ projekteve
né DPD pér pérgatitjen, sipas rastit, té
dokumentacionit t€ nevojshém, si dhe
aplikimeve pér t'u béré pjesé dhe/ose pér té
pérfituar ngaprograme a projekte asistence t&
ofruara nga organizmat e BE-sé apo nga
institucionet, organizmat dhe struktura té tjera.

Mungesé feedback nga Drejtorité pérfituese t&
projekteve né DPD apo AKSHI pér ecuring dhe
implementimin e projekteve.

Keérkesa/Rikujtesa pér
drejtorité e DPD dhe
AKSHI

Keérkesa pér Drejtorité
pérgjegiése dhestrukturat
eprore,

Respektimi i Ligjit pér
Népunésin Civil
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